Alexandria ē fere tota suffossa. specusq; habet ad nilū p̄tinētes: quibus aqua in priuatas domos inducit. que paulatim spacio t̄pis liquefit ac subsidet. hac uti domini edificiorū: atq; eorum familie consueuerūt. Nam que flumine Nilo fertur: adeo est limosa: atq; turbida: ut multos uariosq; morbos efficiat. Sed ea plebs ac multitudine cōtentā est necessario: q̄ fons urbe tota nullus est. hoc tamē flumen in ea parte urbis erat: que ab Alexādrinis tenebat. Quo facto est ammonitus Ganymedes: posse nō tr̄s aqua intercludi: qui distributi munitionum cuendarum causa: uicatum ex priuatis edificiis: specubus & puteis extracta aqua utebantur. hoc p̄bato consilio: magnum ac difficile opus aggredit. Interseptis enim spe cubus: atq; omnibus urbis partibus exclusis: que ab ipso tenebant: aque magnam uim ex mari rotis ac machinationibus exprimere cōcendit. Hanc locis superioribus fundere in partem Cesarii non intermittebat. Quamobrem salsior paulo preter consuetudinē aq; trahebatur ex primis edificiis: magnāq; hominibus admirationem prebebat. Quā ob causam id accidisset. Nec satī sibi p̄st credebāt. Cum se inferiores eiusdem generis ac superioris aqua dicerent uti: atq; antea consueuerāt. uulgoq; iter se cōferebant: & degustādo: quantū inter se different aque: cognoscebant. paruo uero t̄pis spacio hec p̄pior bibi nō poterat omnino. Illa inferior corruptior iam: salsiorq; reperiebatur. quo facto dubitatione sublata: tantus incessit timor: ut ad extremum casum omnes deducti uiderentur. Atq; alii morari Cesare dicere: quin naues couscendere iuberet. Alii multo grauius extimescerent casum: q̄ neq; celari alexādrinis possent: in apparanda fuga: cum hi: tam paruo spatio ab ipsis. neq; illis imminentibus: atq; insequentibus: ullus in naues receptus daretur. Erat autem magna multitudo oppidanorum: in parte Cesarii: quam domiciliis ipsorum non mouerat: q̄ ea se fidelem palam nostris esse simulabat. & discessisse a suis. uidebatur ut cum mihi defendendi essent Alexandrini: q̄ neq; fallaces essent: neq; temerarii: multa oratio frusta absumerent. Cū uero uno tempore & natio eorum: & natura cognoscatur: aptissimum esse hoc genus ad prodigionem: nemo dubitare potest. Cesar suorum timore con solatione & ratiōe minuebat. Nam puteis: fossisq; aquam dulcem posse reperiri: affirmabat. Omnia enim littera naturaliter aque dulcis uenas habere. q̄ si alia ēēt littoralis egypti natura: atq; oīm reliquorū: tamen quoniā mare libere tenerēt: neq; hostes classem

haberet: prohibere se se non posse quominus quotidianae aquae nauibus
petere: uel a sinistra parte: a paretonio uel a destra ab insula: que
diuersae nauigationes nunquam uno tempore aduersis uentis preclusas
deretur. fuge uero nullum esse consilium. non solum us qui primam
dignitatem haberent: sed ne us quidem: qui nihil: preterque de uita
cogitarent. magno negotio impetus hostium aduersos ex mutationibus sustinerti.
quibus reliquis: nec loco: nec numero pares esse
possent. dicebat autem magnam moram & difficultatem ascensum
in naues habere: presertim ex scaphis. summae eē contra: in alexandrinis uelocitatem: locorumq: & edificiorum noticiam. Hos
precipue in uictoria insolentes: percursoros: & loca excelsiora: atque
edificia occupaturos. ita fuga: nauibusq: nostros prohibituros:
proinde eius consilii obliuiscerent: atque omni ratione eē uincendum
cogitarent. Hac oratione apud eos habita: atque omnium mentibus
excitatis dat ceterioribus negotium: ut reliquis operibus omisissis:
ad fodiendum puto: animū cōferant. ne ue quā partē nocturni
temporis intermitant. quo suscepto negotio: atque omnium animis
ad laborem incitatiss: magna una nocte uis aque dulcis muēta est.
ita oposis alexandrinorū machinationibus: maximisq: conatibus
non longi temporis labore: occursum ē. eo bido legio. xxxvii.
ex deditis pōpeianis militibus: cū frumento: armis: telis: tormētis:
impositis in naues a Domitio caluino ad littora Africe: paulo supra
alexandriā delata ē. He naues Euro: qui multos dies continēter
flabat: portum capere prohibebant. Sed loca sunt egregia omnium
illa regione: ad tenendas anchoras. hi cum diu retinerentur. atque
aque inopia premerentur: nauigio actuario: Cesarem faciunt
certiores. Cesare: ut p se consiliū caperet: quid faciendū uidere: ē
nauim concendit: atque omnē classem se sequi iussit. nullis nostris
militibus impositis: quod cum longius paulo discederet: munitiōes
nudare nolebat. Cunq: ad eum locum accessissent: qui appellatur
cherronesus: aquandi causa: remiges in terram exposuit: nōnulli
ex eo numero: cum longius a nauibus predatum concessissent: ab
egritibus hostiū sunt excepti. ex us cognoverūt Cesare ipm ī classe
uenisse: nec ullis milites ī nauibus habere. Qua re competa magnā
sibi facultatem fortunam obtulisse benegerende rei crediderunt.
Itaq: naues omnes: quas paratas habuerant ad nauigandum pro/
pugnatoribus instruxerunt. Cesariq: redeunti cum classe occur/
serūt. q: duabus decaulis eo die dimicare nolebat. q: nullos milites

in nauibus habebat: & q post horam decimā diei res agebat. nox
autem allatura uidebatur maiorem fiduciā illis: qui locoru fiducia
confidebant sibi etiam hortandi suos a ixliū defuturū: q nulla
satis idonea esset hortatio: que neq: uirtutem posset notare: neq:
inertiam. quibus ex causis naues quas potuit Cesar ad terram de/
traxit: quem in locum illos successuros non existimabat. erat una
naus rhodia in dextro Cesari cornu: lōgeq: ab reliq: collocata.
Hanc cōspicati hostes nō tenuerūt se. magnoque impetu q̄tuor
ad eam constate naues & complures aperce contendunt: cui
coactus ē Cesar ferre subsidiū: ne turpiter in cōspectu cōrumelā
accipet. qnāq si qd illi grauius accidisset: merito casus iudicabat.
preliū commissum est magna contentione rhodiorum: qui cum
in omnibus dimicationibus: & scientia & uirtute præstisserent: cum
maxime illo tempore totum onus sustinere non reculabant. neq:
suorum culpa detrimentū acceptū uideretur. Ita preliū secun/
dissimū est factum. capta ē una hostium quadrirēmis. depressa ē
altera: alteraque perturbata. deinde omnes epibatis nudate: magna
preterea multitudo in reliq: nauibus ppugnatoꝝ est imperfecta:
q: nisi nox preliū diremisset: tota classe hostium Cesar potitus
esset. Hac calamitate perterritis hostibus: aduerso uento leniter
flante: naues onerariae Cesar remulco uictoribus suis: alexandriā
deducit. eo detimento adeo sunt fracti alexandrini: cum nō iam
uirtute ppugnatorū: sed scientia classiariorū se deuictos uiderēt.
quibus & superioribus locis subleuabantur: ut ex edificiis defendi
possent. & materiam cunctam obuceret: q: nostre classis oppug/
nationem etiam ad terram uerebātur. Idem postea Ganymedes
in consilio confirmauerat: se se: que essent amissi restituturum
& numerum adiucturum: magnaq: spe fiduciaq: ueteres reficere
naues: accuratisq: huic rei studere: atque inseruire: constituerunt.
Actam & si amplius ex nauibus longis in portu naualibusq: mi/
serant. tamen reparande classis cogitationē deposuerūt. uidebant
enī non auxilia Cesari: nō cōmeatus supportari posse: si classe
ipsi ualerent. pterea nautici homines: & urbis: & regiōis maritimis:
quotidianō usu a pueris exercitati: ad naturalem & domesticum
usum refugere cupiebant. & quantū paruulis nauigis pfectissent:
sentebant. Itaq: omni studio ad parandam cassem incubuerunt.
Erant in omnibus ostis portuum nīl: custodie exigendi portoru
causa disposite. naues ueteres erant in occultis regionis nauibus:

quibus multis annis ad nauigandum nō erant usi. Has reficiebāt: illas alexandriam reuocabant. deerant remi: porticus: gymnasia: publica edificia: detegebant. afferes remorum usum obvanebant. aliud naturalis sollertia: aliud urbis copia subministrabat. postrēo non longam nauigationem parabant. sed presentis temporis necessitati seruebant: & in ipso portu configendum uidebāt. Itaq; contra omniū opinionem quadriremes uigintiduas: quinq; premes quinq; confecerunt. ad has minores apertas complures adiecerūt. & in portu periclitati remigio. quid queq; earum efficere posset: idoneos milites imposuerunt. seq; ad configendum omnibus rebus parauerūt. Cesar rhodias naues nouem habebat. Nā decē missis: una in curiu: luctore egyptio defecerat pontis octo. lyceas qnq; ex asia. xii. ex his erāt quinqueremes. & quadriremes. x. relique infra hanc magnitudinem. & plereq; aperce. tamen uirtute militū confisus. cognitis hostim copiis: se ad dimicandum parabat. Postq; eo uēcum est: ut sibi uerq; eorū consideret: Cesar Pharon classe circumuehitur. aduersasq; naues hostibus constituit. In dextro cornu rhodias collocat. In sinistro ponticas. Inter has spaciū qnq; gentorum passuum reliquit. quod satiē esse ad explicandas naues uidebatur. Post hunc ordinem reliquas naues subsidio distribuit: quam quisq; sequatur: & cui subueniat: constituit: atq; imperat. Non dubitanter Alexandrii classem producunt: atq; instruūt. In fronte collocant. xxii. reliquas subsidiarias in secundo ordine constituunt. Magnum preterea numerum minorum nauigatorū: & scaphas decem producunt: cum malleolis: ignibusq;. si quid ipsa multitudo: & clamor: & flamma: nostris terroris afferre possent. Erant inter duas classes uada transitu angusto: que pertinuerunt ad regionem Africe. satisq; diu inter ipsis est expectatum: a quibus transeudi fieret initium. Propterea q; eis: qui transiissent: ad explicationem classem: & ad receptum: si durior accidisset casus: ex pedicione fore uidebantur. Rhodus nauibus preerat Euphranor animi magnitudine: ac uirtute magis cum nostris hominibus: qm cum grecis comparandus. Hic ob notissimam scientiam: animiq; magnitudinē delectus est ab rhodis: q; imperiū classis obtineret: qui ubi Cesaris animū aduertit: uideris inquit Cesar: uereri si hec uada primus nauibus intraueris: ne prius dimicare cogaris: q; reliq; classem possis explicare: nobis rē cōmitte: nos preliū sustinebimus. Neq; tuum iudicium fallemus: dum reliqui subsequantur. Hos

quidem diutius in nostro conspectu gloriari: magno nobis: & de/ decori: & dolori est. Cesar illum adhortatus: atq; om̄ibus laudibus prosequutus: dat signū pugne: progressas ultra uadum: quattuor rhodias naues circūsistunt alexandrini. Atq; in eas imperū faciūt. Sustinent illi: atq; arte: sollertiaq; se explicāt. ac tantū doctrina potuit: ut in dispari numero: nulla transuersa hosti obuiceretur. nullius naues decederent: sed semper uenientibus aduerso occurserent. Interim sunt relique subsequite. Tum necessario discessum ab arte est: propter angustias loci. atq; omne certamen in uirtute constitit. Neq; uero Alexandria fuit quisq; aut nostrorum: aut oppidanorum: qui aut in opere: aut in oppugnatione occupatū animū haberet. quin altissima recta peteret. Minime autem erat par p̄li certamē. Nostris enī pulsis: neq; terra: neq; mari effugiū dabatur uictis. omniaq; uictoribus erant futura in incerto. Illi si superassent nauibus: omnia tenerēt. si inferiores fuissent: reliquā fortunam periclitarent. Simil illud graue: ac miserum uidebat: per paucos: de summa: ac de salute omnium: decertare. Quorum si quis aut animo: aut uirtute cessisset: reliquis etiā eēt cauendum: quibus pro se pugnandi facultas non fuisset. Hec superioribus diebus se penumero Cesar suis exposuerat: ut hoc maiori animo contendenter: q; omnium salutem sibi commendatam uiderent. eadem sibi quisq; contubernalem amicum: notum prosequens: erat obtestatus ne suam: atq; omniū falleret opinionē. quorū iudicio delectus ad pugnam proficiseret. Itaq; hoc animo est decertatū ut neq; maritimis: nauticisq; sollertia: atq; ars presidium ferret. neq; numero nauium prestantibus multitudo prodesset. neq; flexi ad uirtutem ex tanta multitudine hostium uiri: uirtuti nostrorum possent adequari. capiuntur hoc prelio. x. biremes: cum defenso/ ribus remigibusq;. & d̄primūne tres: nostris incolubus om̄ibus: reliqui propinquā fugā ad oppidū capiunt. quas protexerunt ex molibus: atq; edificis imminentibus. & nostros adire proprius prohibuerūt. Hoc ne sibi sepius accidere posset: om̄i ratiōe Cesar contendendum existimauit. ut insulam: molemq; ad insulam per/ tinentem in suam redigeret potestatem. perfectis enī magna ex parte munitionibus: & oppidum: & illam: & urbem: uno tempore temptari posse confidebat. quo capto consilio cohortes. x. & leuis armature electos: quos idoneos: ex equitibus Gallis arbitrabatur in nauigia minora: scaphasq; imponit: inq; alteram insule partem:

distrinende manus causa: cum cōtractis nauibus aggreditur. p̄mis magnis propositis: qui primi insulam cepissent. ac primo impetum nostrorum pariter sustinuerūt. Vno enim tempore: & ex tectis edificiorū ppugnabant. & lictora armati defendebāt. q̄a propter asperitate loci nō facilis nostris additus dabatur. & scaphis: nauibusq; longis. v. mobiliter: & sc̄ēter: angustias loci tuebant̄. Sed ubi locis primū cognitis: uadisq; pertēcatis: pauci nostri in litorē constiterunt: atq; hosti sunt alii subsequuti: constanterq; in eos qui in litorē equo insteterant: impetū fecerunt: omnes pharite terga uerterunt. His pullis: custodia portus relicta: ad litora & uitum applicauerunt. seq; ex nauibus: ad tuenda edifica eiecerunt. neq; uero diutius ipsi: ex munitione se continere potuerunt. Erat non dissimile alexandrie genus edificiorum: ut minora: maioribus con/ferante. turresq; edite: & cōiuncte muris: locum obtinebāt. neq; nostri: aut scalis: aut cratibus: aut reliquis rebus parati uenerant: ad oppugnandum: sed terrore hominibus mentē: consiliūq; eripit. & membra debilitat: ut tunc accidit. qui se in equo loco ac piano pareat eē confidebāt: uidem perterriti fuga suorū: & cede paucoq; triginta pedum altitudine: in edificis constare ausi non sunt. seq; per molem in mare precipitauerunt: & octingentorum passuum interallo: ad oppidum enatauerunt: multi tamen ex his capti: imperfecti sunt. Sed numerus captiuorum omnino fuit sexcēti. Cesar preda militibus cōcessa: edifica diripi iussit. castellumq; ad pontem: qui proprior erat Pharo communiuit: atq; ibi presidium posuit. Hunc fuga pharite reliquerant: certiorē illum: p̄priorēq; oppido alexandrini tuebantur. sed cum postero die: simili ratione aggreditur: q̄ his obtentis duobus: omnem nauigiorū excusum: & repentina latrocinia sublatū iri uidebant̄. Iamq; eos qui p̄sidio eum locū tenebāt: tormentis e nauibus: sagittisq; depulerant. atq; in oppidum redegerant. & cohortium trium instar: in terram ex/posuerant. Non enim plures consistere: angustie loci patiebant̄. relique copie in naues stationem obtinebant: quo facto imperat p̄tem aduersus hostē preuallari. & q̄ exitus nauibus erat fornice extrecto: quo fons sustinebatur: lapidibus impleri: atq; obstrui. quorū altero opere effecto. nulla omnino scapha egredi posset: altero instituto: omnes alexandrinarū copie ex oppido se eiecere: & contra munitiones pontis: latiori loco constiterūt. Eodemq; tpe que consueuerant nauigia per pontes: ad incendiam oneriarum

emittere ad molem constituerūt. Pugnabatur a nobis ex ponte: ex mole ab illis: exq; area: que erat aduersus pontē: & ex nauibus contra molem. In his rebus occupato Cesare militesq; hortante: remigū magnus numerus: & classiarioq; ex lōgis nauibus nostris in molem se elecit. Pars eorū studio spectandi ferebat̄. Pars etiā cupiditate pugnandi. hi primū nauigia hostiū lapidibus ac fūdis a mole repellebant. Ac multum p̄ficere multitudine celorū uide/bantur. Sed postq; ultra eū locū ab latere eorū aperto: ausi sunt egredi ex nauibus: alexandrini pauci: ut sine signis: certisq; ordi/nibus: sine ratione pdierāt: sic temere in naues refugere ceperūt. Quorū fuga incitati alexandrini plures ex nauibus egrediebant̄. nostrosq; acris perturbatos: insequebant̄. Simil qui in nauibus longis remanserāt: scalas rape: nauesq; a terra repellere p̄perabāt ne hostes nauibus potirent̄. quibus omnibus rebus perturbati milites nostri: cohortium trium: qui in ponte ac prima mole constiterāt: cum post se clamorē exaudirent̄: fugam suorū uiderent: magnam uim celorū aduersi sustinerent: ueriti: ne ab tergo circūuenirent̄: & discessu nauū omnino reditu stercluderent: munitionē in pontē institutā reliquerūt. & magno cursu icitati: ad naues cōtenderūt. Quorū pars pximalis nacta naues: multitudine hoīm: atq; onere depresso ē. pars resistens: & dubitans: qd eē capiēdum consiliū: ab alexandrini imperfecta est. Honnuli feliciore exitu: expeditas ad anchoras naues cōsequuti: in columnis discesserūt. Pauci eleuati scutis: & animo ad conādum nixi: ad pxima nauigia adnatarūt. Cesar quoad potuit: cohortando suos: ad pontem: & munitiones cōtendere: eodem in piculo uersatus est. Postq; uniuersos cedere animaduertit: in suū nauigiū se recepit. quo multitudo hoīm inse/quita cum irrūperet: neq; administrandi: neq; repellendi a terra: facultas daret̄: fore: qd accidit: suspicatus: sese ex nauigio elecit: atq; ad eas: que longius constituerant: naues adnatauit. Hinc suis laborantibus sublido scaphas mittens nōnullos conseruauit. Na/viū qdem eius multitudine depresso militū: una cū hominibus interuit. Hoc p̄lio desiderati sunt ex numero legionarioq; militū circiter. cccc. & paulo post eū numeri classiarū: & remigis. Alex/andrini eo loco castellū magnis munitionibus: multisq; tormentis: cōfirmauerūt. atq; egestis ex mari lapidibus: libere sūc usi postea ad mittenda nauigia. Hoc detrimēto milites nostri tñ abfuerunt: ut perturbarentur: ut incensi: atq; incitati: magnas accessiones

fecerint in operibus hostium expugnandis. In preluis cotidianis
q̄nq̄ sors obtulerat: p̄currētibus: & erūpentibus alexandriniſ
manum comprehendendi multum operibus: & ardentibus studiis
militum. Nec diuulgata Cesariſ hortatio subsequi legionum aut
laborem: aut pugnandi poterat cupiditatem: ut magis deterrendi:
& continendi: a periculofissimis eſſent dimicationibus: q̄ incitandi
ad pugnandum Alexandrini: cum Romanos: & secundis rebus
cōfirmari: & aduersis incitari: uiderēt: neq; ullū bellī tertiu casum
noſſent: quo poſſent eē firmiores: ut cōiectura cōſequi poſſumus:
aut admoniti a Regiſ amicis: qui i Cesariſ erāt pſidiiſ: aut ſuopte
cōſilio: per occultos nuntios Regiſ probato: legatos ad Ceſarem
miferunt: ut dimitteret Regē: transireq; ad ſuoſ pateret. Paratā
enim omnem multitudinem eſſe confectam tedio puelle fiduciario
regno: daminationē crudeliffima Ganymediſ: facere: id quod Rex
imperasset. Quo ſi autore in Cesariſ fidem amiciciāq; uentū eēne
nullius piciū timorem multitudini fore impedimento: quo minus
ſe dederent. Ceſar & ſi fallacem gentem: ſemperq; alia cogitante:
alii ſimulantē: bene cognitā habebat: tñ perentibus dare uentam
utile eſſe ſtatuit. Quod ſi quo facto ſentirent ea: que poſtularēc
mansurū in fidem: dimiſſum Regem credebat. Si id quod magis
illorum nature conueniebat: ducem ad bellum gerendum Regem
habere uellent: ſplendidiuſ atq; honestiuſ ſe cōtra Regē: q̄ cōtra
cōuennaz: ac fugitivoſ manū: bellum eē gesturū. Itaq; Regem
cohortatus: ut conſuleret regno paterno: parceret preclarissime
patrie: que turpibus incendiuſ: & ruiniſ eēt deformata. Gueſ ſuoſ
primū ad ſanitatē reuocaret: deinde cōſeruaretur fidem populo
romano. Sibiq; preſtaret: cum ipſe tantū ei crederet: ut ad hostes
armatoſ eū mitteret: dextra dextrā tenenſ dimittere cepit adultū
iam etate puerū. At regius animuſ discipliniſ fallaciſſimiſ erudituſ
ne a gentiſ ſue morib⁹ degeneraret: flenſ orare contra Ceſarem
cepit: ne ſe dimitteret. Non enim regnum ipſum ſibi conſpecta
Cesaris eſſe iucundiū. Compreſſiſ pueri lachrymiſ Ceſar ipſe cō/
motuſ: celeriter ſi illa ſentiret: fore eum ſecum affirmanſ: dimiſit.
Ille ut ex carceribus in liberū curſum emiſſuſ: adeo contra Ceſare
acriter bellum gerere cepit: ut lachrymaſ: quas in colloquio pro/
tecerat: gaudio uideretur p̄fudisse. Accidisse hec cōplureſ Ceſariſ
legati: amici centurioneſ militiſq; lecabant: q̄ nimia bonitas eius
fallaciſ pueri deluſa fuerit. q̄li id Ceſar bonitate tantū adductuſ